Is ad bellum sacrum tendens, in Hispaniam appulit, & Alfonsum VI. Castellæ Regem,

gem, qui Imperator etiam dicebatur, cum Raymundo Burgundo, & Raymundo Tolofano Comite aduersus Sarracenos iuuuit. Illi vero propter sanguinis claritatem, & res preclare gestas, Alfonsus Tarasiam filiam notham locauit, Portugaliamque nomine dotis, & iure clientelæ dedit: hoc est illud, quod intra limites Interaminis prouinciæ, Lamecæ, Conimbricæ, & Visei continebatur: & tractum etiam illum Galleciæ, qui Ultramontanus dicitur, cum iure recuperandi eam Lusitaniz partem, quæ à Sarracenis occupabatur, usque ad Bæticæ confinia: qua scilicet Anas prouincias diuidit.

Sustulit HENRICVS EX Tarasia ALFONSVM HENRICVM, qui primus Portugaliæ fuit Rex.

10 Duas etiam suscepit filias, Vrracam, quæ Veremundo Comiti Trastamaræ: & Tarasiam, quæ Fernando Menendo in Gallecia nupsere.

Ex concubina Petrum habuit virum bello strenuum, quem in expugnatione vrbs Sanctarenensis, Alfonsum fratrem iuuisse legimus.

Ecclesias Cathedrales Bracharensem, Portuensem, Lamecensem, & Viscensem à Sarracenis dirutas Henricus suis sumptibus erexit, erectas Pontificibus restituit: & eas amplissimis censibus ditauit.

Moritur Asturicæ anno à Christo nato M. CXII. Sepelitur Bracharæ cum vxore Tarasia in summo templo, iuxta maximam aram, quo illos Iacobus Soufa Archiepiscopus, vir pietate iuxta ac nobilitate conspicuus, ex humili sacello eiusdem templi transtulit, anno M. D. XIII.

DE ALFONSO PRIMO REGE

PRIMO.

ALFONSVS I. Henrici Burgundi & Reginae Tarasie filius, nascitur anno M. XCIII. Hic quamdiu fuit in patris potestate, & sub administratione matris, Infans Portugaliæ more filiorum Regum vocabatur. A morte vero matris ad prælium Orichense, Princeps Portugaliæ dictus est. A prælii autem tempore, Rex. Tarasia vero mater Regina dicebatur, more illius temporis, quo Regum filie omnes Reginae vocabantur: etiam si Regnum non haberent. Quem morem ad Afonsum II. durasse comperimus. Deinceps Infantes dici coeptæ sunt, ut etiam nunc.

40 Vxorem duxit Mahaldam filiam Amedei II. Comitis Maurianæ, & Guigonis Comitis Albonensis filie. Ille autem est Amedeus, qui rediens è Syria, quo bis belli sacri causa iuerat, moritur in Cypro, & sepultus est in cœnobio S. Crucis, iuxta urbem Nicosiam. De quo multa præclare gesta memorantur: & inter alia, magna illa victoria, quam de Turcis adeptus est, pro Rhodiensium equitum defensione. Is ab Imperatore Henrico V. primus Sabaudie Comes, & sacri Imperii per Italiã Vicarius creatur. Ex hac Mahalda suscepit Sanctium Regni successorem.

Vrracam, quæ Regi Fernando II. Legionis, & Galleciæ nupsit, à quo postea Summi Pontificis sententia, quod sanguinis ratione essent coniuncti, separatur: nato tamen iam Alfonso, qui patri successit in Regno, & pater fuit Fernandi III. qui Sanctus habitus est: cuius opera, Hispalis & Corduba à Sarracenorum tyrannide, CHRISTIANIS sunt restituta.

50 Tarasiam, quæ Philippo Comiti Flandriæ locata est. Hæc nomen Tarasie in Mathildem vertit apud Flandros: à quibus Regina Mathildis appellatur, & in magno pretio habita est, tam propter Regium stemmã, quam propter magnam prudentiam, & fortitudinem animi, qua Flandros gubernauit, dum maritus Philippus abesset, belli Syriaci causa ut à magno patre Alfonso non videatur degenerasse. Obiit quippe Philippus in Ptolemaidis obsidione, pestilentie contagio. Mathildis vero infelici exitu mortua est prope Furnas, anno M. CC. XVIII. quo tempore Fernandus eius nepos ex fratre Sanctio, Comes erat Flandriæ. Dum .n. per viã palustrem iret, lapso quo vehabatur essedo, suffocatur. Illumque locum hodie foramen Reginae vocari, aiunt. Sepelitur primũ in monasterio Dunensi: inde ad Claram vallem Burgundiæ nobilissimum cœnobium transfertur. Habuit Alfonsus illegitimos Petrum Alfonsum, cuius successio & dignitas ignoratur: & Vrracam Alfonsam, quam nonnulli nuptam fuisse dicunt Sanctio Nonio, ex quibus ortam dicunt Vrracam

Sanctiam, quæ Gundiffaluo Souſe locata eſt. Horum dicunt fuiſſe filium, celebrem per ea tempora Comitem Mendum Souſanum. Petrus autem Comes Barcellenſis in commentariis de nobilium Portugaliæ genealogia, eam Vrracam Regis Alſonſi filiam locatam tradidit fuiſſe Petro Valladaro: eoſque parentes fuiſſe Sanctiæ Pelagiæ vxoris Petri Ruizii Gironis, qui pugna illi decantatiſſimæ ad Nauas Tolofæ interfuiſſe dicitur. Vtrumq; fortasſe verum, ſi illa bis nupſit.

ANNO M. C. XXXIX. cum Iſmario, ſeu Iſmaele, & quatuor aliis Regibus Sarracenorū collatis ſignis confligit in Orichienſi agro, magna eorum facta ſtrage. Qua victoria parta, in memoriam quinq; Regum, quos vicit, crucem cæleſtis coloris, quæ Portugaliæ inſigne erat, in quinq; diuiſit ſcutula: eaq; argenteis reſperſit denariis, pro recordatione etiam eorum, quibus aſſertor noſter venditus fuit.

Olifiponē, Leiriam, Sanctarenam, Turres Nouas, Sintram, Maforam, Cezimbram, Eboram, Pacem Iuliam, & totam fere Portugaliam, quanta nunc eſt, è Sarracenorum liberatam tyrannide, Chriſtianis reſtituit.

An mi eius fortitudinem comitabantur tantæ corporis vires, vt in pugna, qua ſemper primus erat, ad eum tanquam ad furibūdum leonem hoſtes non auderent accedere. Tantoque dexteræ robore fuit, vt nullum leue vulnus infixiſſe dicatur. Strenuus tamen hic bellator, cum domi erat (domicilium enim Conimbricæ fere habebat) inter Sanctæ Crucis monachos, ſuperpelliceo indutus (ita ſuprema eorum veſtis linea vocatur) in choro ſimul ſacra carmina canebat.

Fuit in Deum pientiffimus. Magnam enim partem eorum, quæ bello acquirebat, monaſteriis & religioſis viris donabat: tanquam Deo non ſibi militaret. Et ita hoſtes debellauit, vt Deus pro ipſo pugnare videretur.

Tanta præterea ſui fiducia præſtitit, vt quod in Scipione maxime laudatur, ei fuerit peculiare. Sæpe enim nondum inchoata, pro perfectis præ dicebat, quaſi in ſe ſitum eſſet. Cum Scalabim, quæ nunc Sanctarena, furto capere vellet, è Conimbrica egreſſus paucis comitatus, pridie quam ciuitati appropinquaret, ſuis prædixit, ſequenti die ſe intra mœnia futurum. Et ita nulla Sarracenorum prodicione, ciuitatem cepit ex improuiſo populofiſſimam, munitiſſimam, & naturali ſitu fere inexpugnabilem. Nihil hac fiducia generoſius, nec prædictione certius fuit, nec celeritate admirabilius, ſi ciuitatis ſitus, & ciuium armatorum frequentia conſiderentur.

Plurimas eccleſias erexit & reparauit, & duo illa celeberrima monaſteria Alcobacienſe, & Sanctæ Crucis Conimbricæ extruxit, atque ampliſſimis redditibus locupletauit. In quorum cenſu ſunt multa oppida, & poſſeſſiones magni valoris. Fundauit etiam nobile S. Vincentii cœnobium ordinis Sancti Auguſtini, in obſidione Olifiponenſi, eo ipſo, quo caſtra poſuit, loco.

Rebus tandem tam bello ſtrenue, quam pace pie geſtis, obiit Conimbricæ, anno ſalutis humanæ M. C. LXXXV. Vixit annos XCI. Sepelitur in cœnobio S. Crucis, quod ipſe fundauit.

DE SANCTIO I REGE II.

SANCTIVS I. fortiſſimum parentem in omnibus ſecutus eſt. Quo ſuperſtite, multa fortiter geſta eius tradita ſunt. Inter ea verò celebris illa pugna, quam cum Hiſpalenſi Rege commiſit, prope Hiſpalis muros, tanta Sarracenorum clade, vt memoriæ proditum ſit, Bætis fluminis vndaſ fluxiſſe ſanguinolentas. Multa etiam Bæticiæ oppida depreſtatus; cum opimis ſpoliis in Luſitaniam reuerſus eſt.

Quadriennio ante patris obitum vxorem duxit Dulciam, ſeu Aldonzam, Raymundi Berengarii & Petronillæ Reginæ Aragoniæ filiam, Ranimiri autem monachi neptem: ex qua ſuſcepit Alſonſum Regni hæredem.

Fernandum, qui intuitu amitæ Reginæ Tarafiæ, ſeu Mathildis, Flandriæ Comitiffæ, duxit vxorem Ioannam Flandriæ Comitiffam, filiam Balduini Imperatoris Conſtantinopolitani. Hic in pugna illa memorabili apud Bouinas, quam ſignis collatis, cum Imperatore Othone III. Ioanne Rege Angliæ, Reginaldo Comite Dampmartini, & aliis, aduerſus Philippum Auguſtum Galliarum Regem commiſit, captus eſt, & multos annos aſſeruat in arce Lupara Lutetiæ Pariſiorum. Inde verò tandem liberatus à Ludouico IX. Nouiomi moritur, anno M. CC. XXXIII.

Petrum, qui ſeu diſſidio cum Rege Alſonſo fratre, qui in fratres & ſorores non fuit benignus, ſeu peregrinandi ſtudio, in aula Marrochiorum Regis aliquandiu egit. Poſtea in Arago-

Aragoniam profectus, Comes fuit Vrgellensis, ratione vxoris Aurembiagis. Hic in compensationem hæreditatis, quæ ad matrem Dulciam pertinebat in Aragoniæ Regno, à Iacobo Rege Regnum Maioricæ accepit in vitam. Sed quod ad illud tuendum à Sarracenorum iniuriis, vires ei non suppetebant, Regnum Iacobo restituit, & ab eo urbem Segorbiã, & Morellam obtinuit. Huius Petri auxilio, Guillelmus Mongrius electus Archiepiscopus Tarraconensis, insulam Ebusum debellauit, anno M. CC. XXXV. Sine liberis autem decessit.

Henricum, qui adolescens obiit.

Tarasiam, quæ cum Alfonso Legionis & Galleciæ Regi nupsisset, & filios procreasset, ob magnam tempestatum vim, terremotus, & pestem vndiq; grassantem, atq; alias calamitates, quas incestuoso Tarasiz & Alfonsi coniugio Portugalenses imputabant, quod fratrum essent filii, à Celestino III. separationem obnixè contendebant. Pontificis autè iussu, Episcoporum Portugaliæ, & Legionis Concilium Salmanticæ est indictum, sub præsidio Guillelmi Cardinalis S. Angeli: in quo diuortii eorum Principum decretum est. Tarasia autem rediens ad patrios lares, monasterium Loruaniese ordinis D. Benedicti, quod antea monachorum erat, instaurauit, & virginibus dedicatum, magnis donariis, & Esgueræ oppidi ditione auxit, in eoq; sepulta est.

Mahaldam, quæ cum formosissima esset, & multis animi dotibus ornata, Henrico I. Castellæ Regi nupsit, à quo etiam propter sanguinis necessitudinem, separatur sententia Munionis Episcopi Burgensis, & Telli Palentini, quibus Innocentius III. causam commiserat. Illa autem ad suos reuersa, monasterium Aroucense condidit, quo se abdidit, & in eo sepulta est.

Sanctiam, quæ cælebs vixit, & monasterium Loruaniese moderata est. Hæc in propriis ædibus Gerabricæ, quæ nunc Alanquera vocatur, viuentè adhuc D. Francisco, eius ordinis recenter instituti primum cœnobium fundauit. Cuius aulæ vestigia adhuc apparent, & integra cubicula. Sepelitur Conimbricæ in cœnobio S. Crucis cum patre Sanctio.

Blancam Guadalaiaræ dominam. Hæc cælibem vitam egit, & in Castella mortem obiit. Ossa autem eius in cœnobium S. Crucis delata sunt.

Berengariam, quam à pueritia Regina Tarasia soror in monasterio Loruaniesi educavit. Cælebs hæc vixit, & in cœnobio S. Crucis sepulta iacet.

Mortua Dulcia Regina, sustulit Sanctius ex Maria Ioannide à Fornellis concubina, Vrracam Sanctiam, & Martinum Sanctium, qui Trastamaræ fuit Comes, & vxorem duxit Ello filiam Petri Fernandi à Castro cognomèto Castellani. Decessit autem sine liberis.